A propósito da extensão das lesões, observou-se que o grau de invalidez

apurado corresponde ao comprometimento parcial do ombro direito em

50%, resultando, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na

obrigação de pagar ao (à) segurado(a) o valor de R$ 1.687,50 (mil,

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Logo, faz jus o autor à indenização prevista nos arts. 3º, § 1º, incisos I e

II, e 5º da Lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974, com a redação que lhe

fora dada pela lei 11.945/2009, no valor de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), ao qual se devem acrescer juros

de mora, no patamar de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, e

correção monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data do evento

danoso, conforme tese consolidada no Superior Tribunal de Justiça, na

[...]

houve necessidade de audiência de instrução, visto que apenas a realização de perícia foi suficiente

para chegar ao deslinde do feito, o qual transcorreu em pouco tempo. Em resumo: a ação exigiu

apenas a realização dos atos mínimos necessários para o seu desfecho.

Bom ressaltar ainda, que o proveito econômico - o recebimento de no

valor de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) -, não pode ser

considerado irrisório, a justificar a modificação dos parâmetros de dimensionamento dos honorários

advocatícios, eis ser um montante superior ao salário mínimo vigente.

Enfim, com estes argumentos, sem opinamento ministerial, dou parcial